INDICAÇÃO – 017/2026
Linhares ES, 13 janeiro de 2026

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: QUE SEJAM TOMADAS AS PROVIDÊNCIAS PARA A LIMPEZA E TROCA DA TAMPA
DE BUEIRO LOCALIZADO NA RUA FABRIZIO BARBOSA GONÇALVES, BAIRRO SANTA CRUZ.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, solicitando a realização do serviço de limpeza e desobstrução de bueiro localizado na
Rua Fabrizio Barbosa Gonçalves, no Bairro Santa Cruz.
A solicitação se faz necessária tendo em vista que a referida via não é calçada e o bueiro encontra-
se com a tampa fechada, porém coberta por grande acúmulo de terra, o que tem prejudicado
o escoamento adequado da água da chuva. Tal situação pode ocasionar alagamentos e transtornos
aos moradores, motoristas e pedestres que circulam pela via, principalmente em períodos chuvosos.
A obstrução compromete o funcionamento do sistema de drenagem pluvial, aumentando o risco de
danos à via, acidentes e outros problemas urbanos. Dessa forma, solicitamos urgência na execução
do serviço de limpeza e desobstrução, a fim de garantir a funcionalidade do bueiro e mais
segurança para a população local.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, coma maior brevidade
possível.

Por oportuno, apresento minhas mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

ADRIEL PAJÉ
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003100300037003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 13/01/2026 12:53

Checksum: 67A3E295DF5783E101DA0C7DC8536D89E290AF2DF006E800443FB4A200367768